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VIRTUAL MUZEYLARNING RIVOJLANISH ISTIQBOLLARI 
Atamuratov R. *

REZUME
Mazkur maqolada virtual muzeylarning rivojlanish istiqbollari haqida fikr yuritilgan. Virtual muzeylar 

haqida qarashlar, virtual muzeylar yaratish bosqichlari va qo 'Hash usullari samarali ekanligi asoslab beriigan. 
Virtual muzeylardan foydalanish orqali insonlarning ijodiy qobiliyatini rivojlantirish, moddiy va madaniy 
qadriyatlarni zamonaviy axborot texnologiyalari orqali kelqjak avlodga yetkazish, virtual sayohatlar tashkil etish va 
о ‘tkazishlar tasvirlab berilgan.

Kalit so'zlar: virtual muzey, multimedia!i muzey, veb-muzey, virtual say oh at, 3D -  muzey.
Hozirgi kunga kelib butun jahon muzeylari 

oldida XXI asr muzeyi qanday bo‘lishi va tashrifchilarni 
qanday jalb qilishi kerak, degan muammoli masala 
turibdi. Muzey eksponatlarini endilikda nafaqat ir.oddiy 
jihatdan namoyish etish, balki ularni zamonaviy 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalari yordamida 
:_rli usullarda taqdim etish imkoni tug‘ildi. Hozirgi 
vaqtda muzey ishida zamonaviy axborot 
к mmunikatsiya texnologiyalari o‘rni va ahamiyati juda 
>_»qori bo‘lib bormoqda. Bunga misol qilib internet 
ermog‘iga joylashtirilgan virtual ko‘rinishdagi 
-azeylar bo‘lib, u har bir insonga kompyuter 
^i-'shisidan uzoqlashmagan holda dunyo muzeylariga 
» rual sayr etish imkoniyati yaratilmoqda.

0 ‘zbekistonda 1998-yil 12-yanvardagi qabul 
^i.ngan “Muzeylar faoliyatini tubdan yaxshilash va 
SAjmillashtirish to‘g‘risida”gi qonun juda katta 
eemiyatga ega bo‘ldi va “0 ‘zbekmuzey” jamg‘armasi 
i_r. zi. 0 ‘zbekiston va xorijda keng ko‘rgazma faoliyati 
jpcqali mamlakatning boy tarixi, muzeylarda 
■qlanayotgan noyob eksponatlarni jahon miqyosida 

ib etish, zamonaviy texnika vositalarini tatbiq etish, 
dan samarali foydalanishga oid dasturlar ishlab 
.sh va virtual muzeylarni yaratishga ko‘makiashish 
!andi[l].

Zamonaviy hayotda muzeylar an’anaviy 
:alar va funksiyalardan biroz chetga chiqib, jamiyat 

ida faol ishtirok etishiga ko‘mak beruvchi yanada 
* - :  dasturlarni amalga oshirish kerak[2j.

Zamon o‘zgargani sayin u bilan birga insonlarni 
j t i  ham o‘zgarib bormoqda. Shu bois muzeylardagi 
d t :  .natlarga ham boshqacha ko‘z bilan qaraladigan 
tarldi. Muzeylar bo‘sh vaqtni qiziqarli o'tkazish 
v a  kin bo‘lgan maskanga aylanib bormoqda. Bu 
A irra muzey ishida axborot-kommunikatsiya 
mrclogiyalarini tadbiq etish natijasidir.

1990-yillarida muzeyshunoslikka kirib kelgan 
muzey” iborasi bugungi kunga kelib zamonaviy 

yshunoslikning butun boshli yo’nalishiga aylanib 
. Virtual shakl texnologiyasi 1977-yilda 
huset texnologiya instituti tomonidan birinchi 
“Aspen Movie Map” virtual tizimi rejasidan 

ildi. Dastlabki yillarda ushbu ibora unchalik 
li bo‘lmasada, lekin chiroyli va yoqimli yangrar 

Virtual” so‘zi “haqiqiy, real” ma’nolarini
i. Aslida ’’Virtual” so‘zi qadimgi lotincha 

xayoliy tasavvur qilish, faraz qilish 
idan kelib chiqqan[3].
Virtual muzeylar yaratish texnologiyalari 

da bir qator muzeyshunos va olirnlar ilmiy

"•raul

ras»

izlanish olib borishgan. Bularga K.Valchak, G.Miller. 
J.Boven, Martin Uayt, A. V.Lebedev, A.Budko, 
D.Filonov, T.E.Maksimova, D.E.Suprun, B.Xodjayev, 
J.Ismailova va boshqalarni kiritish mumkin.

Kshishtof Valchakning fikricha, virtual 
muzeylarni yaratish tashrif buyuruvchilar sonini 
oshirish, ular qatorida turli yoshdagi o‘quvchilar va 
imkoniyati chekiangan insonlar ham muzey 
ko‘rgazma!ari bilan tanishishi va virtual sayohat qilish 
imkonini, noyob eksponatlar saqlanadigan muzeyga 
kirish qiyinchiliklari oldini olish va yaqindan 
tanishishga zamin yaratadi[4].

A.V.Lebedev tadqiqotlariga ko‘ra, aniq loyiha 
asosida muzey eksponatlarini va tarixiy shaharlardagi 
turistik yodgorliklar tasvirini 3d o‘lchamii elektron 
ko‘rinishda saytga joylashtirish va bu orqali tashrif 
buyuruvchi nafaqat eksponatlarning turli burchaklardagi 
ko‘rinishini, balki muzey binosining ham umumiv 
ko‘rinishi haqida tasavvurga ega bo‘ladi[5].

A.Budko fikricha, muzeylarni
modernizatsiyalashda yangi proektlar yaratish, 
muzeylararo xalqaro ahamiyatini rivojlantirishda muhirn 
omil hisoblanadi. Muzeylarni modernizatsiyalash -  bu 
konseptual strukturaviy va texnologik o’zgarishlar 
tizimi bo‘lib, muzeylarni mavjud hayotiy oqim va 
kelajak bilan ta’minlaydi[6].

D.Filonov fikricha, har bir virtual muzey o‘z 
qarashlaridan kelib chiqqan holda, multimedia kontenti 
loyihalarini ishlab chiqish va bu yangi loyiha 
tomoshabinlar va muzey xodimlari uchun keng 
imkoniyatlar yaratishi zarurdir[7j.

I.G.Elener tadqiqotlariga ko‘ra virtual muzeylar 
inson ongiga bevosita ta’siri bo‘lib, dunyoqarashi, axloq 
va hayot tarzini anglashi, madaniyat shakllariga 
yangicha munosabat tuyg‘ularini uyg’otishi, 
hamkorlikda virtual sayohatlar tashkil etishlari va 
yodgorliklar bilan yaqindan tanishish imkoniyatlarini 
yaratadi[8].

Virtual muzey -  muzey eksponatlarini namoyish 
etish uchun moslashtirilgan veb-sahifa turidir. Virtual 
muzeylar eksponatlarni saqlash, ularning xavfsizligi va 
omma uchun hammabopiigi masalalarini hai qilish 
uchun axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan 
muvaffaqiyatli misollaridan biridir.

Virtual muzeyning yaratishdan asosiy maqsad -  
madaniy makon yaratish va insonlarning madaniy 
bilimlarini shakilantirish, moziy namunalarini keng 
ommaga taqdim etish, muzeylarga tashrif buyurishga 
jalb etish, virtual sayohatlar tayyorlash va 
0‘tkazishlardan iboratdir.

luratov R .K .-Alisher Mavoiy nomidagi ToshDOTAU o‘qiluvchisi.
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Virtual muzeylar yaratish uchun eng avvalo, 
loyihalashtirish va uni amalga oshirish bosqichlari, 
qaysi intemetga joylashtirish va virtual turlarni amalga 
oshirish texnologiyalari va interaktiv muloqot shakllari 
qisqa qilib aytganda algoritm ishlab chiqish talab etiladi.

Virtual muzeylar yaratish algoritmining maz- 
muni va mohiyati shundaki, muzeylardagi eksponatlarni 
saqlash, himoyalash, keng, tez va osonlik bilan tomosha 
qilish, ularni kattalashlirish, yaqindan ko‘rish, o‘ziga 
xos tuzilishini aniq bilish kabi imkoniyatlarni yaratadi.

Birinchi virtual muzeylar sahifalari internetda 
1991-yilda paydo bo‘la boshladi. Virtual muzeylar 
xaqiqiy muzeylarning veb sahifalari bo‘lsada, 
keyinchalik shaxsiy veb-muzey sahifalari ham paydo 
bo‘la boshladi. Buning mantiqi shundaki, agarda uyni 
uy muzeyi qilish mumkin bo‘lsa, uy-sahifasi ham 
muzey-sahifasi bo‘lishi mumkin. Ilk o‘zini virtual 
muzey deb e‘lon qilgan shaxsiy virtual muzey sahifasi 
1994-yilda paydo bo‘ldi. Lekin barcha suratlar to‘plami 
ham virtual muzey bo‘la olmaydi. Virtual muzeylarning 
to‘plamlari ikkita o‘ziga xos xususiyatga: virtual tur va 
eksponatlarni kengaytirilgan tarzda izlash imkoniyatiga 
ega bo‘lishi lozim.

Microsoft kompaniyasining asoschisi Bill Geyts 
muzey veb-sahifalarining imkoniyatlarini birinchilardan 
bo‘lib anglagan shaxs edi. U 1989-yildan boshlab 
Corbis soxta firmasi orqali sa’nat buyumlari, tarixiy 
artefaktlar va qimmatli qoMyozmalarining yuqori sifatli 
raqamli suratlariga boMgan xuquqlarni sotib ola 
boshladi. Muzey veb-sahifalarining ommabopligi shu 
darajada yuqori boMdiki, ICANN ular uchun alohida 
eng yuqori darajali “museum” domenini ajratib beradi.

Virtual muzevga tashrif buyurish jarayoni 
haqiqiy muzeyga qatnash jarayoniga nisbatan qator 
afzalliklarga ega boMgan “Virtual turlar” yordamida 
amalga oshirildi. Virtual turlar foydalanuvchiga noyob 
ekskursiyani, masalan fondlar bo‘ylab tanishish 
imkoniyatini yaratadi.

Bundan tashqari, virtual muzeylarga istalgan 
vaqtda tashrif buyurish, virtual turning to‘xtagan joyiga 
qaytish imkoniyati va erkin tartibda buyruqlarsiz 
bemalol muzey eksponatlarini tomosha qilib yurish 
mumkin.

Aksariyat virtual muzeylar jumladan, xorijiy 
virtual muzeylar sahifasi o‘z tuzilmasiga ega. Bo 
tuzilma virtual muzey bo‘ylab qisqacha yoM 
ko‘rsatgichi, joriy va kelgusidagi ko‘rgazmalar 
to‘g‘risida qo‘shimcha yangiliklarni jamlab olgan 
boMadi. Virtual muzey sahifasining tuzilmasi 
quyidagicha boMadi:

-  Qachon tashrif buyurish mumkinligi 
tolg‘risida ma’lumot;

-  muzey tarixi;
-  eksponatlar va ayrim buyumlar;
-  muzeyning doimiy ekspozisiyasi;
-  ko‘rgazmalar.
Virtual muzeyning yana bir o‘ziga xos jihati 

shundan iboratki, tomoshabin “virtual muzeyga o‘z 
kompyuteri orqali kiradi, u bilan bevosita muloqot 
qiladi va o‘z ongida yaratgan yangi voqelikka 
sho‘ngiydi. Aynan virtual muzeyning “yangi 
voqeligida” inson tomoshabindan “yangi voqelik” 
qatnashchisiga aylanadi, bu yerda unga hech kirn, na 
boshqa qatnovchilar, na muzey xodimlari hale! 
bermaydi. Bundan tashqari virtual muzeyni istalgan 
vaqt oraligMda tomosha qilish imkoniyatlarini beradi”.

Virtual muzey, azaldan qog‘oz yoki magnitli 
vositalarga yozilib o‘rganilgan va vaqt o ‘tib yo‘qolib 
ketishi mumkin boMgan nodir arxiv axborotlarini saqlab 
qolish imkonini beradi. Ya’ni virtual muzey, xaqiqiy 
muzeylar uchun dolzarb hisoblanadigan o'z 
namunalarini saqlash masalasini bartaraf etadi. Shu 
bilan birga virtual muzeyda har qanday axborotni 
saqlash uchun zarur boMgan joy umuman cheklanmaydi.

Bu ko‘rinishdagi virtual muzeylami yaratish 
muzeylarga boMgan qiziquvchilar sonini faqa: 
ko‘paytiradi va madaniy meroslarni kelajak avlodga 
avaylab asrab yetgazishga, saqlashga va madaniy 
hayotni yangi bosqichga chiqqanidan dalolat beradi.

Yuqoridagi flkrlarni e’tiborga oladigan boMsak, 
Virtual olamning yangicha haqiqati boMgan virtual 
muzeylarning o‘rni va foydasi beqiyosdir. Shu tufayli. 
virtual muzeylarni yaratish yosh avlod ongida milliy 
g'urur va iftixor, istiqlol va Vatanga sadoqat 
tuyg‘ularini kuchaytirish yoMida keng foydalanish va 
milliy qadriyatlarimizga hurmat ruhida tarbiyalashda 
yuksak samaralar berishi aniqdir.
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РЕЗЮМЕ
В статье освещаются вопросы развития виртуальных музеев, также в ней рассмотрены научные 

взгляды о виртуальных музеях, этапы создания и методы применения виртуальных музеев. В статье научно 
обоснована необходимость создания виртуальных музеев, о их роли в развитии творческого таланта людей.



о необходимости передачи грядущему поколению материальных и духовных ценностей по средству 
информационных технологий, о проведении виртуальных экскурсий и т.д.

Ключевые слова: виртуальный музей, мультимедийный музей, веб-музей, виртуальное путешествие, 
3D-My3eft.

RESUME
The article deals with the prospects of development of virtual museums. It is given fact that the productive 

methods and stages of creating of virtual museums and the point of views about them. It describes organizing of 
virtual adventure and provides physical and mental customs for the youth to advance creative capability of people 
through the usage of virtual museums via up to date modern technologies.

Key words: virtual museum, multimedia museum, web museum, virtual adventure, 3D-museum.
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